
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1323

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10317 del 13/10/2021

OGGETTO: D.M. N. 2295/2008 - PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE. INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 2 DELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA MINISTERO INFRASTRUTTURE - REGIONE CALABRIA DEL 01/07/2011. 
IMPEGNO ACCREDITO SECONDO RATEO MIT PER EURO 3.701.765,19. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle   

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal 
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale, approvata con Delibera di  
G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.;
VISTA  la  Dgr.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA  la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante" DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della  giunta  regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di-
rigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n.39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTO il D.D.G. n.14154 del 15.11.2019 ad oggetto: “Ing. Francesco Tarsia - Conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore " Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitativa" presso il Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 8056 del 04.08.2021, con cui è stato individuato l’Ing. 
Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 5.6 “Social housing” nonchè responsabile 
del procedimento per l’attuazione degli interventi di edilizia sociale finanziati con fondi regionali e nazio-
nali;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTE
- le Leggi regionali del 30/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n.35 
avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il pre-
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021-2023);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATA da parte del dirigente, che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica-
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assun-
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2021;
PREMESSO CHE:
 con Decreto n. 2295 del 26 marzo 2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 115 

del 17/05/08 il quale il Ministro delle Infrastrutture, in esecuzione della sentenza del TAR del Lazio 5 
novembre 2007 che annulla il decreto ministeriale 8 marzo 2006, ha attivato un programma innovati-
vo in ambito urbano denominato "programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sosteni-
bile";

 con la Delibera n. 395 del 09.06.08 la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 del citato Decreto Mini-
steriale, ha aderito al Programma prevedendo una quota di cofinanziamento regionale pari ad     € 
8.630.782,69;

 con il Decreto Dirigenziale n. 12368 del 10.09.2008, pubblicato sul BURC n. 38 del 19.09.2008, in 
attuazione del D.M. 2295/08, è stato approvato il bando di concorso per la realizzazione di alloggi 
da offrire in locazione a canone sostenibile, con il relativo schema di domanda;

 con il Decreto Dirigenziale n. 1101 del 17/02/2009, pubblicato sul BURC n. 10 del 06.03.2009, sono 
stati precisati i termini e le modalità per la presentazione delle domande del bando di concorso di  
che trattasi;

 con il Decreto Dirigenziale n. 19938 del 10/11/2009 è stata nominata la Commissione selezionatrice 
delle proposte del bando di concorso di che trattasi;

 la disponibilità complessiva del finanziamento stato/regione per la Regione Calabria ammonta, per-
tanto, ad € 21.000.000,00 di cui € 8.630.782,69 di quota di cofinanziamento regionale ed            €  
12.369.217,31 di finanziamento statale;

 con D.D.G. n. 14118 del 13 ottobre 2010 sono state approvate le graduatorie riferite alle istanze di 
partecipazione al concorso di cui al Decreto Dirigenziale n. 12368 del 10.09.2008 così come allega-
te al citato verbale del 28/04/2010;

CONSIDERATO CHE:
 con D.G.R. n. 395 del 09.06.2008 la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4 del D.M n. 2295/2008, ha 

aderito al “Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” prevedendo la 
quota di cofinanziamento per un importo di € 8.630.782,69;

 in data 01/07/2011 è stato sottoscritto un accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e la Regione Calabria per l'attuazione del "Programma di riqualificazione urbana per al-
loggi a canone sostenibile";

 i programmi di riqualificazione urbana oggetto di finanziamento sono riportati all'art. 2 dell'accordo di 
cui al precedente punto;

 ai sensi dell'art.4 dell'Accordo Stato/Regione la Regione Calabria, con ciascun soggetto beneficiario 
del finanziamento, ha sottoscritto intese che stabiliscono le modalità attuative dei singoli programmi 
di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile e le modalità di erogazione delle risorse 
pubbliche statali e regionali;

 ai sensi dell’art.5 del suddetto Accordo il Ministero ha trasferito la somma di € 4.947.686,93, pari al  
40% del finanziamento statale complessivo di € 12.369.217,31;

 la seconda quota del trasferimento statale è avvenuta al raggiungimento di un avanzamento dei pro-
grammi pari o superiore al 35% del finanziamento complessivo Stato-Regione;

 con nota prot. n.13281 del 11.12.2020 il MIT ha comunicato l’avvenuto trasferimento dell’importo di 
€ 3.701.765,19, pari al 30% del finanziamento statale complessivo di € 12.369.217,31;

 con nota n. 15914 del 18.01.2021, integrata con pec nella stessa data, è stata richiesta al Diparti-
mento  Economia  e  Finanze la  riallocazione  della  somma  di  €  3.701.765,19 sul  capitolo 
U3202014501 al fine di poter procedere la pagamento in favore dei soggetti attuatori degli interventi 
di cui al programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile;

 essendo l’accredito delle risorse disposto negli ultimi giorni dell’anno, in coerenza alle regole di bi-
lancio degli enti regionali le risorse sono confluite nell’avanzo di amministrazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con DGR n.431 del 14.09.2021 il Dipartimento “Economia e Finanze” ha provveduto ad apportare le 
Variazioni al Bilancio di previsione 2021- 2023 - annualità 2021 – per iscrizione delle quote vincolate 
e accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”;

 l’importo pari ad € 3.701.765,19 proveniente per come sopra dettagliato dalla reiscrizione di quote 
vincolate risulta essere già accertato e quindi disponibile ad essere impegnato;

RITENUTO DI:
 impegnare la somma di € 3.701.765,19, a valere sul capitolo di spesa U3202014501 del bilancio re-
gionale 2021;
 autorizzare il  settore ragioneria ad impegnare la somma di  € 3.701.765,19 sul capitolo di spesa 
U3202014501 del  bilancio  regionale  2021 che  presenta  la  necessaria  disponibilità  giusta  proposta 
n.7821 del 06.10.2021 (soggetti beneficiari Amministrazioni Comunali) al fine di permettere la successi-
va erogazione del finanziamento ai soggetti attuatori degli interventi;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;
ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolare prot. 
n.57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;
VISTA la scheda contabile proposta di impegno n. 7821 del 06.10.2021 generata telematicamente ed al-
legata al presente atto;
A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative e visti gli artt. 43 e 45 della L.R. 8/2002;

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

Art.1

di autorizzare il Settore Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 3.701.765,19 sul 
capitolo di spesa U3202014501 del bilancio regionale 2021 che presenta la necessaria di-
sponibilità giusta proposta n.7821 del 06.10.2021 (soggetti beneficiari Amministrazioni Co-
munali) per l’attuazione del programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone so-
stenibile;

Art.2
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Art.3
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


